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Увод

Един от фундаменталните въпроси на съвременната астрофизика е: „Как
се е образувало нашето Слънце и планетните в Слънчевата система?“ За да
потърсим отговорите на тези основни въпроси, ние не можем да се върнем назад
във времето, но можем да изучаваме обекти, които са много подобни на Слънцето
при предишните периоди от неговата еволюция. Това са младите звездни обекти,
които ще еволюират в звездна система подобна на нашата с централна звезда с
маса подобна на слънчевата. Откриването на голям брой екзопланети доказва, че
формирането на планетна система не е изключение, а много често срещано
явление в звездната еволюция и че звездите и планетите се формират почти по
едно и също време.

Звездите са основните обекти във Вселената. Те са домовете на
планетните системи и осигуряват енергията, необходима за развитието и
поддържането на живота, там където е възможно той да съществува. Еволюцията
на звездите определя еволюцията на всички звездни системи, каквито са
звездните купове и галактиките. Звездната еволюция контролира и химическата
еволюция на Вселената. Едно от най-големите постижения на астрономията на
XX век e разкриването на физическата природа и историята на живота на
звездите, които са добре описани от теоретичните модели за вътрешната им
структура и еволюция. Според тези теории звездите са образования главно от
водороден газ, в техните ядра протичат термоядрени процеси за преобразуване на
първичния продукт на Големия взрив ‒ водорода, в по-тежките елементи от
периодичната таблица. През по-голямата част от своя живот, звездата поддържа
състояние на стабилно равновесие, при което насочената към свиване сила на
гравитацията се балансира от вътрешната сила на лъчистото налягане. Източник
на лъчисто налягане е генерираната енергия, освободена при термоядрените
реакции, които изгарят водорода в ядрото на звездата. Тези термоядрени реакции
също така са източника на излъчване на звездата в целия електромагнитен
диапазон.

През периода, когато в ядрото на звездата протичат термоядрените
реакции, тя поддържа фиксиран радиус, светимост и следователно постоянна
повърхностна температура. Точните стойности на равновесния радиус,
светимостта и повърхностна температура на звезда зависят главно от един
параметър ‒ масата на звездата. По правило, колкото по-масивна е звездата,
толкова по-голяма е нейната светимост, размер и повърхностна температура.
Разгледани като едно цяло, звездите с различни маси, горящи водород в ядрото
си, образуват добре дефинирано място от точки на диаграмата светимост-
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ефективна звездна температурна (диаграма на Херцшпрунг-Ръсел). Това
геометрично място на положението на звездите е наречено Главна
последователност, а периода от еволюцията на звездата, при който протичат
термоядрени реакции се определя, като фазата върху Главната последователност.
Масата на звездите намиращи се на Главната последователност варира от около
0.08 до 100 слънчеви маси. Обектите с по-малка маса нямат достатъчно материя,
за да може при гравитационното свиване да достигнат температура в ядрото си,
достатъчна, за да започне сливане на водородните ядра. Тези обекти се наричат
кафяви джуджета и техния относителен брой е труден за определяне. Звездите с
по-големи маси вероятно излъчват прекалено много енергия, за да се задържат
във равновесно състояние.

Националната астрономическа обсерватория Рожен е започнала работа с
фотографски плаки, които в последствие бяха изместени от CCD камерите. Те на
своя страна стават се по-съвършени, по-чувствителни, по-бързи и по-ефективни.
Но наблюденията трупани с годините ни дават възможност да проследим
еволюцията на звездите и най-вече да сравняваме физическите им характеристики
през отделни периоди от тяхната еволюция. Няколко десетки години са нищожно
малък период на фона на милиардите години през които се формира една звезда,
преживява престоя на Главната последователност и приключва еволюцията си
като Свръхнова или бяло джудже. Но научното познание се гради „тухла по
тухла“ и това, което сме събрали и анализирали, като познание за живота на
звездите, ще бъде допълнено и доразвито от следващите поколения астрономи.

За да се изследва природата на звездите преди Главната
последователност е много важно да се съберат повече данни от наблюдения. Има
редица обекти, важни за фотометрични изследвания, които могат да бъдат
наблюдавани с относително малки телескопи. Много активни млади звезди са
разположени в звездните купове и асоциации на близко разстояние до Слънцето.
Някои от тях са сравнително ярки между 10-та и 15-та звездна величина и с
промени на блясъка с големи амплитудни, лесно откриваеми с малки телескопи.
От друга страна е много важно да се извършва редовно фотометрично
наблюдение на регионите на звездообразуване. Повечето от малките телескопи
имат относително голямо зрително поле и това ги прави много ефективни за такъв
вид наблюдение. С помощта на този тип фотометрични наблюдения е възможно
да се изследва дългосрочната променливост на звездите преди Главната
последователност и да се открият нови променливи обекти, интересни за по-
нататъшни изследвания. Надявам се, че изучаването на звездите преди Главната
последователност ще бъде интересно за младите астрономи в България.
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Глава 1

Съвременни представи за звездите преди Главната
последователност

1.1. Ранни етапи на звездната еволюция.

Само преди няколко десетилетия идеята за непрекъснато
звездообразуване в Нашата галактика не е била позната на астрономическата
общност. Първите хипотези за образуването на звездите приемат, че всички
звезди в звездните системи се образуват по едно и също време. Идеята, че
звездообразуването в нашата галактика е непрекъснат процес, е изразена за първи
път от Ambartsumian (1947) в средата на миналия век. Според настоящите ни
познания, звездите се образуват в облаците от междузвездна материя в резултат
на гравитационно свиване. Наблюденията в милиметровия диапазон показват, че
тези облаци са предимно молекулярни облаци, съставени от много студен,
молекулярен водороден газ (H2). При температури между 10 и 50 K, тези облаци
са най-студените обекти във Вселената. Изследванията на молекулярни линии на
CO, които са сравнително лесни за детектиране показват, че молекулната маса на
Нашата галактика е около 2×109M, концентрирана плътно в рамките на
галактическата равнина и преобладаващо в гигантски молекулярни облаци
(Clemens et al. 1988). Повечето, ако не и всички, звезди и планети се образуват в
тези молекулярни облаци, често свързани с хладни и плътни нишки, които
колабират в протозвезди. В този етап на формиране, гравитационните сили
доминират над силите на топлинното налягане, на турболентноста и на
магнитните полета и така се образуват протозвездни ядра.

Първото самогравитиращо и хидростатично ядро съдържа само малка
част от крайната звездна маса (∼0,01M). По това време повечето от масата все
още е в разширена обвивка около звездата. Тези протозвезди са наречени млади
звездни обекти от Клас 0. При гравитационното свиване се запазва ъгловия
момент и около централната кондензация се образува диск, образуват се
изходящи потоци, които регулират баланса на ъгловия момент на системата.
Разпространяват се колимирани струи в междузвездната среда извън
околозвездната обвивка и често пъти те са първите забележими признаци на
формираща се звезда. В тази фаза натрупването на маса протича от диска върху
протозвездата, докато материалът от обвивката допълнително допълва диска. Тъй
като протозвездата губи ъгловият момент посредством звездения вятър, то
продължаващата акреция на маса е възможна само ако едновременно с това
звездата продължава и да губи маса. Необходими са няколко стотин хиляди
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години за да може масата на протозвездата да стане приблизително равна на
останалата в обвивката маса. Температурата на централният обект става все по-
висока и самата протозвезда все по-ярка. На този етап в който младите звездни
обекти се обозначават като Клас I, около тях започват да се формират планетни
системи.

В крайна сметка обвивката се разпръсква и централната звезда става
видима в оптичните дължини на вълните при възраст от около един милион
години. Тези млади звездни обекти се наричат обекти от Клас II или класически
T Tauri звезди. Механизмът за разпръскване на обвивката не е изяснен все още,
но звездния вятър и излъчването от близки горещи OB звезди или излъчване и
джетове от близки звезди с малки маси навярно допринасят за ускоряване на
процеса. Освен това звездния вятър, излъчван от самата формираща се звездна
система може да допринесе за разпръскването и намаляването на обвивката.
Ефективността на звездообразуването също намалява масата на обвивката за
сметка на звездната маса. Заедно с продължаващата акреция от диска върху
звездата продължава и процеса на натрупване на маса в планетите. На този етап
звездата става видима в оптичната област и може да бъде регистрирана при
наблюдения. Накрая, дискът около звездата се разпръсква напълно и оставя
звезда, вероятно заобиколена от планетарна система.

Фиг. 1 Етапи на звездообразуването. Първоначалното сгъстяване протича
радиално (горе вляво), но поради запазването на ъгловия момент се образува
околозвезден диск (горе вдясно). Потоците материя изтичащи от
протозвездата извеждат част от ъгловия момент (горен ред). След като
обвивката се разпръсне (между горния десен и долния ляв етап), масата в диска
продължава да се прехвърля към звездата, като остатъка формира планетна

[…]

амплитуди, като може да се наблюдава преход от периодична към непериодична
променливост и обратно. В много случаи на една и съща звезда могат да бъдат
регистрирани повече от един тип променливост.

Периодичната променливост в повечето случаи се обяснява с наличието
на петна с понижена температура, които са разположени неравномерно по
повърхността на звездата. Тъй като наличието на подобни петна, по аналогия със
Слънцето, е в резултат на магнитната активност, по амплитудата на
наблюдаваната периодичност, може да се съди за интензитета на магнитното поле
и за разположението на петната спрямо екватора и полюсите на звездата.
Получените резултатите за някои от обектите в тази дисертация показват, че
подобни хладни петна могат да просъществуват няколко години, тъй като ние не
наблюдаваме промяна на ефемеридата или голяма промяна на амплитудата,
между отделни периоди на въртене. Следователно, при младите звезди не се
открива цикличност, подобно на слънчевата, а ако съществуват подобни цикли на
звездна активност, то те са с доста по-голяма продължителност от слънчевите.

Периодичността с големи амплитуди при звездите преди Главната
последователност обикновено се наблюдава в много малко случаи и обикновено
е свързана с наличието на петна с повишена температура в следствие акреция от
околозвездния диск. Обикновено нестабилностите в диска водят до образуването
на поток насочен към повърхността на звездата и ориентиран по линиите на
магнитното поле. Тъй като подобна променливост се регистрира за кратки
периоди от няколко месеца, можем да твърдим, че този процес на усилена акреция
или приключва много бързо или посоката на магнитно насочения поток се
променя много често и не води до стабилен фотометричен период.

Петната по звездната повърхност, които имат понижена или повишена
температура, могат да мигрират по звездните координати и да променят площта
и температурата си. Този процес е доказaн с примери на няколко T Tauri звезди
със слаби линии в областта на IC 348, за които е налична периодичност, но
кривите на блясъка за различните ротационни периоди имат различна форма
(Nordhagen et al. 2016а). На базата на нашите наблюдения, ние не бихме могли да
регистрираме подобно изменение на формата на кривата на блясъка, а
използваните от нас програми биха показали липса на периодичност. Причината
е, че нашите данни нямат плътно покритие с по няколко часа наблюдения за
поредни нощи, а са разпръснати за дълги периоди време.
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Основни резултати и научни приноси.

Основните научни резултати, получени в резултат от изследванията в
тази дисертация могат да бъдат обобщени в следните направления:

1. Открит е нов обект от типа на Фуорите ‒ V2493 Cyg в областта на
звездообразуване NGC 7000 (мъглявината Северна Америка). За първи път
подобен обект е изследван по време на самото избухване през 2010 г. и в годините
след това. Известните млади еруптивни звезди от този тип са много малък брой и
всеки новооткрит обект предизвиква значителен интерес. Показано е със
спектрални наблюдения, че тази звезда има всички характеристики на Фуорите.
Резултатите от наблюденията на V2493 Cyg показват физически свойства, които
не са наблюдавани при други обекти от този тип. Повече от 12 години след
избухването, блясъкът на този обект остава на максималното ниво и не се
забелязва тенденция към понижаване. Открита е периодичност в кривата на
блясъка през последните години, която се обяснява с движещи се в орбита около
звездата газово-прахови облаци.

2. Изследвани са няколко обекта от типа на Фуорите, като за първи път са
построени историческите им криви на блясъка. Използвани са данни от архивни
фотографски наблюдения и оптични данни от фотометричен мониторинг с
телескопите в НАО Рожен и обсерваторията Скинакас. В дисертацията е
представен анализ на свойствата на пет обекта от типа на Фуорите и три подобни
на тях еруптивни променливи. Получени са спектрални наблюдения на много от
изследваните обекти, които допълват фотометричните данни и помагат за
изясняване на процесите протичащи в този тип млади звезди и в околното им
пространство. Показано е разнообразието на физическите параметри на тези
обекти и е обсъдена възможността причините за наблюдаваните бързи
увеличения на блясъка с много големи амплитуди да са различни физически
процеси, които формално водят до един и същ резултат.

3. Показано е, че явлението Уксор може да бъде наблюдавано и при Т Tauri
звездите, с маса подобна на слънчевата. До скоро се смяташе, че затъмненията от
този тип са характерни само за звездите преди Главната последователност със
спектрални класове от A до G. Нашите резултати показват, че това явление може
да се наблюдава и при звезди от спектрални класове K и M, с маси около и по-
малки от слънчевата. Следователно процесите на формиране на звездите с
различни маси си приличат по ефективността на натрупване на първоначалната
маса, като голяма част от протозвездия облак, не участва в образуването на
звезди.
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4. Изградена е мрежа от вторични фотометрични стандарти в полетата на
наблюдаваните обекти. Калибрирани са общо 175 звезди в полето на 15 областти
с активно звездообразуване, които са били обект на наши изследвания. Звездите
са калибрирани в стандартната система на Джонсън-Кузинс, като са използвани
фотометрични данни от няколко нощи, получени в различни месеци и години.
Така са отделени потенциалните късопериодични променливи с малки
амплитуди, а също и дългопериодични променливи с по-големи амплитуди, но
сравнително постоянни в рамките на няколко денонощия.

5. Открити са нови млади променливи обекти на различни етапи от тяхната
еволюция. Почти всички новооткрити променливи са звезди преди Главната
последователност и показват характерните особености на класическите T Tauri
звезди.

6. Уточнен е типа променливост при много от обектите, открити при други
изследвания. В много случаи доказването на определен тип променливост е
възможно само след събирането на достатъчно фотометрични данни. При много
от звездите преди Главната последователност се наблюдават по два, три или даже
повече типа променливост породена от различни физически процеси,
взаимодействие на околозвездния диск със звездата или промяна в
околозвездната среда. В много случаи се налага уточняване на основния тип
променливост, който характеризира младите звездни обекти.
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