РЕЦЕНЗИЯ

по дисертационен труд за придобиване на научната степен “доктор на науките”
автор: д-р Евгени Христов Семков – професор в Института по астрономия с
Национална астрономическа обсерватория - БАН
тема: „Звезди преди Главната последователност”
от: проф. дфн Илиан Христов Илиев от ИА с НАО – БАН

Дисертацията на проф. Семков е посветена изцяло на изучаване на основните наблюдателни характеристики на звездите преди Главната последователност и търсене на физическо обяснение на наблюдаваните промени. Макар и сравнително краткотраен, стадият на еволюцията на звездите преди Главната последователност се характеризира с изключителна динамика. Нещо повече, добре знаем, че именно началните етапи на звездната еволюция предопределят до голяма степен целия ѝ последващ ход. Три са основните физически процеси и явления, които обуславят наблюдаваните изменения в блясъка и в спектралното поведение. Това са наличието на околозвезден диск и акреция, изхвърлянето на газови и прахови потоци и струи, и не на последно място – появата и изчезването на горещи или хладни петна по повърхността на тези обекти. Естествено, споменатите процеси и явления са външна, наблюдателна проява на гравитационния колапс, който предшества запалването на термоядрените реакции в централните части на звездите. От своя страна тези процеси и явления демонстрират отлично ролята на такива фактори като околосното въртене и магнитните полета в еволюцията на звездите, все в допълнение към другите два фактора – масата и светимостта. Тук можем да добавим и факта, че ако оцелеят след появата на звездата върху Главната последователност, останките на околозвездния диск обикновено поставят началото на прото-планети. Изброеното до тук, по мое мнение, прави разработваната в предложената дисертация проблематика актуална.

Представеният ми за рецензия дисертационен труд обхваща 277 страници. Състои се от увод, четири глави и заключение, като включва в себе си 121 фигури и 34 таблици. Списъкът с използвана литература съдържа 375 библиографски източника.

Първата глава на дисертацията представлява обзор на известното до момента за този тип обекти. Считаю, че дисертантът познава в детайли съвременното състояние на проблематиката, същото се отнася и за литературните източници. Втората глава е посветена на методите за наблюдения, обработката на данните и използваната апаратура. Тук ключовите думи, които диктуват

съдържанието ѝ, са две – дълговременен мониторинг. За някои от изучаваните обекти този мониторинг продължава повече от едно десетилетие. Именно това налага особеното отношение и повишеното внимание към получените по различно време, с различни наблюдателни техники и телескопи наблюдателни данни. В третата, централна глава на дисертацията, са представени резултатите от проведените изследвания на различните видове изменения на фотометричните и на спектралните характеристики на изследваните обекти. По своя обем тя заема почти половината от цялата дисертация. Тук намират място резултатите по изучаване на обекти, фотометричната променливост на които се дължи на засилена акреция; на обекти, при които се наблюдават затъмнения от газово-прахови облаци, и на обекти, при които двата типа изменения се случват последователно или едновременно. Специално място е отделено на поведението на обекти от тип Т Тау. В края на тази глава са представени резултатите, отнасящи се до новооткрити променливи звезди в области на звездообразуване. В четвъртата глава на дисертацията намираме обстоен анализ на резултатите и тяхната интерпретация в рамките на съществуващите модели на еволюцията на звездите преди Главната последователност. Считам, че направените изводи, а и самата дисертация като цяло, както и автореферата към нея, изразяват адекватно същността на проведените изследвания и получените резултати.

Сред многобройните приноси, които проф. Семков представя в дисертацията си, бих искал да отделя две групи. Първата от тях включва наблюденията и интерпретацията на резултатите, свързани с фотометричното и спектрално поведение на звездата от тип FU Ori V2493 Cyg (HBC 722). В резултат на направения анализ е открит период на фотометричните изменения, наблюдавани след избухването през 2010 година от 944 денонощия, интерпретиран уместно като резултат от затъмнения на газово-прахови облаци, намиращи се в орбита около звездата. Във втората група включвам резултатите, свързани с новооткрити променливи от тип Т Тау в няколко области на звездообразуване. И при двете групи приноси виждаме как дълговременния мониторинг, съчетан с анализ на архивни данни, води до успешни резултати, щом изследванията са проведени професионално, търпеливо и с необходимото внимание към детайлите.

Получените от проф. Семков научни резултати и направените на тяхна база изводи са предмет на шестдесет и пет научни публикации, включени в дисертацията. Сред тях намираме с Q1 - 13 (11 в *Astronomy & Astrophysics* и 2 в *Astrophysical Journal*), с Q2 - 3, с Q3 - 4 и с Q4 – 5, още 29 в реферирани издания, по-голямата част от които са видими в Scopus. Аprobацията на резултатите и изводите е осъществена допълнително и посредством 11 доклада, публикувани в пълен текст в материалите на международни научни конференции и симпозиуми. Дисертацията пълно и точно отразява съдържанието на споменатите 65 публикации и направените в тях изводи и

интерпретации. Личният принос на проф. Семков е повече от очевиден, защото в три четвърти от тези публикации той е първи или единствен съавтор. Считам този принос за повече от съществен. От приведения списък и от базата данни на NASA/ADS констатирам наличието на повече от 290 независими цитирания на публикациите, върху които е направена дисертацията. Без съмнение това е още един обективен показател за значимата научна стойност на самите публикации.

Нямам критични забележки и въпроси по същината на представените в дисертацията резултати и направените на тяхна база изводи. Тяхната достоверност и актуалност не бъдат никакви съмнения. Дисертационният труд се чете без особени усилия, защото текстът върви стриктно и последователно по логиката на проведените изследвания. В голяма степен структурата на изложението следва структурата на научна публикация.

В заключение стигам до обосноваия извод, че представеният ми за рецензия дисертационен труд на тема „Звезди преди Главната последователност” определено представлява значим и оригинален принос в науката, а дисертантът професор д-р Евгени Христов Семков притежава и проявява сериозни и задълбочени професионални знания и умения в областта на ранната еволюция на звездите. Самата дисертация, както и резултатите, събрани и обобщени в нея, удовлетворяват напълно и изцяло изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, на правилниците за приложение на този закон, а така също и на специфичните изисквания на Института по астрономия към БАН.

Като давам своята изцяло ПОЛОЖИТЕЛНА ОЦЕНКА на рецензирания дисертационен труд, предлагам на членовете на почитаемото Научно жури да присъдят научната степен „доктор на науките” на

Евгени Христов Семков

20 април 2023 г.

рецензент:

проф. Илиан Илиев